Haec omnia scripta sunt Tridenti dum examinarentur materiae praedictae diffiniendae in Concilio. Ex his aliqua, ut credo, scripta sunt me dictante, alia vero me absente et indicante scribenti loca scribenda, vel dando illi exemplar aliquod scriptum ab aliquo ex consultoribus Concilii. inter quos fiebat eiusmodi communicatio rerum quae examinabantur in Concilio, aliquando verbo, aliquando scripto, tradendo invicem quae apud se scripserant.

Haec autem quae sunt aliena manu scripta, primo ego non possum distinguere certo ea quae ego desumpsi et ea quae accepi ab aliis consultoribus, sed quae a me sunt desumpta fuerunt ex *Confessione Augustana*, et ex *Locis communibus*, PHILIPPI MELANTHONIS et ex *Libello exhibitio Imperatori Ratisbonae*, quia in his libris aperuerunt illi sensum suorum dogmatum, quia ego non vidi alios libros ad hoc propositum harum materialium contentarum in supradictis foliis; et contenta in eis, nec praedicavi unquam nec legi extra illum locum. Finis vero desumptionis erat intelligere eorum dogmata ad disputationem et examinationem quae fiebat in Synodo, ubi necesse erat dicere meam sententiam, quam, nisi illis intellectis, non poteram dicere» 32.

30 *Ibid.*, f. 65r.

31 *Ibid.*

32 *Ibid.*, f. 72v.

Coordinando los datos de estas declaraciones, podemos formarnos una idea bastante aproximada en la entidad y razón de ser de estos escritos:

1) El cuadernillo 4º del cartapacio 7º en el que se encontraban estaba escrito de mano ajena, con algunas adiciones y correctivos autógrafos de Carranza.

2) El copista material fue un tal Cegama, laico español, fámulo de Carranza y Domingo de Soto. Normalmente escribía al dictado de Carranza; a veces transcribía pasajes señalados por éste.

3) La ocasión de esta tarea era el tratamiento y discusión por parte del Concilio de la temática protestante. Para ello los consultores y teólogos utilizaban obras de protestantes. Necesitando tener presentes sus artículos, tomaban notas de libros prestados e intercambiados, ya que no eran venales en Trento, y se pasaban entre sí tanto los libros como sus propias apuntes. Carranza recalca con fuerza la *finalidad* práctica y obligada de esta tarea. A veces transcribían *literalmente* los pasajes que interesaba para un ulterior examen; a veces añadían *correctivos*. Un caso explícito de estas adiciones es el que se refiere en concreto al 4º grado de la libertad cristiana, en el escrito que lleva este título, donde Carranza dice que refuta las tesis protestantes.

4) Las fuentes de donde derivan estas transcripciones directamente ordenadas por Carranza son la *Confessio Augustana* y los *Loc*i de Melancton; en otro lugar se menciona el *Libellus* de Ratisbona. Carranza declara rotundamente: «Scio me non legisse alios in hac materia». ¿Qué alcance se ha de dar a esta expresión, «in hac materia». Al menos nos consta por otros lugares que leyó y transcribió pasajes del comentario de Lutero a la epístola ad Galatas. Además en otro párrafo de sus declaraciones afirma más genéricamente sobre las fuentes mencionadas: «ex illis desumpta multa, nam alia ex aliis».